Dieu n'avait pas besoin de faire un miracle pour apprendre à Saül qu'il serait battu par les Philistins, et qu'il périsse dans la bataille. Si Dieu ne faisait des miracles que quand il en a besoin, il n'en ferait jamais, puisqu'il est le maître de faire agir les causes physiques comme il lui plaît et sans que le cours de la nature paraisse dérangé ou interrompu.

Enfin faire paraître Samuel en conséquence de l'évocation de la Pythonisse, c'était convaincre les assistants de l'efficacité

de son art. Le trouble dont la Pythonisse fut saisie en apercevant ce prophète fut plus que suffisant pour démontrer qu'il n'apparaissait pas en vertu du pouvoir de cette femme, puisqu'elle fut étonnée elle-même du succès de l'évocation; il n'y eut donc aucun danger d'erreur pour les assistants. (Duclot.)

Senea in OEdipo, Lucanus lib. 6. Tu plura vide apud Martinum del Rio l. 4 Magie c. 2, q. 6, sect. 2.

Hi verò manes, seu mortuorum animæ non excitantur verborum, seu characterum efficacitatem, aut illâ demonum arte, sive potentia demonum; sed quedam finguntur mortuorum imagines, seu inanes umbras, quibus vivorum oculis specie vanâ demones illudunt. Ita Tertullianus l. de Anima e. 37. Latè hæc de re 26, q. 5, e. 14, et Ibi Augustinus. Ex quo appareat, nullo modo excitatum à Pythonissâ Samuelem.

Hæc porro gravis est questio, an verò ac propriè excitatus fuerit Samuel, vel tantum illius Saül ac Pythonissâ apparuerit phantasma. Ex antiquis Patribus nonnulli credidissent, non verum Samuelem, sed illius umbram apparuisse Saül, ei argumento persuaſi, quod nulla sit magica, aut humana seu creaſta, quæ possit ex destinato à Domino loco manes, seu animas evocare; et multò minus eas quæ sunt in justorum sinu, et Domini complexu. Ita Tertullianus lib. de Anima e. 37; Justinus q. 52, ad Gentes; Augustinus l. qq. veteris Testamenti q. 27, et l. 2 de Doctrina christianâ e. 25; utrumque habetur 26, q. 5, e. Nee mirum. Hieronymus Matth. 6, vocat Samuelsphantasma. Basilius in c. 8 Isaiæ, ascendentis deos, demones esse dicit, qui tamen mutata sententia, ep. 80, animam dicit fuisse Samuels. Rupertus in hunc locum c. 47; Isidorus l. 8 Orig. e. 9. Inter alia, quibus suam sententiam confirmat Augustinus et Rupertus, hoc addunt quæsi non infirmum hujus cogitationis argumentum, quia Samuel, aut, ut ipsi putant, Samuelis umbra dixi Saül, die crastina Saülem et illius filios secum esse futuros, id est, eodem loco: at eodem loco non fuerunt Samuel et Saül, cùm longè diversa fuerit illorum vita, diversa merita.

Nihilominus vera est, et penè communis posteriori seculo sententia, verum esse Samuelem, à quo Saül futuros rerum eventus sine illo errore atque illusione didicit. Ita Augustinus l. de Curi pro mortuis agenda e. 45 et 46, ubi priorem sententiam aperè mutavit. Ambrosius l. 4 in Lucan e. de Zachar. turbato: Samuel, inquit, post mortem secundum Scriptura testimonium futura non tacuit. Justinus Martyr Dialogo cum Tryphonie, ex eo probat animas relicto ac dissoluto corpore manere superseruit, quod Samue-

lis anima apparuit Saüli. Quare aut mutant sententiam, aut questiones illæ ad Gentes, ut nonnullis placet, à Justino non sunt. Basilus Epist. 80; S. Thomas 1 p. q. 89, a. 8, ad 2, ait negari non posse non esse umbram, sed animam Samuels, quæ Saül prædicti, quis illum in diem erastinum exitus maneret, dummodo Ecclesiastici admittatur auctoritas: et hoc tempore S. Thomas canonican illi libro auctoritatem non negaret. Idem tenent omnes, quorum in libros Regum extant Commentarii: Abulensis, Cajetanus, Dionysius, Lyra, Hugo. Item Franciscus Suarez in 3 p. S. Th. t. 2, q. 52, disp. 42, sect. 2; Bellarminus t. 1, 1, 4, c. 41; Martinus del Rio l. 2. Disquis. magie. q. 6, et q. 26, sect. 4; Vallesius de sacra Philosophia c. 53. Adde Josephinus l. 6 Ant. c. 15. Neque ratio deest gravis ex sacra Scriptura testimonio desumpta: nam juxta Septuaginta translationem l. 1 Paralip. c. 10, in fine, aperè dicit visus esse Samuel: Inierrogavit Saül in ventriloquio ad querendum, et respondit ei Samuel propheta.

Sed est locus illustris, cui si antiqui Patres fidem inesse canoniam cognovissent (antiquis enim temporibus nihil erat de hujus libri auctoritate definitum, ut constat ex S. Thomâ supra citato), alter sine dubio fuisse locuti. Est autem hæc de re illustrè testimonium Ecclesiastici c. 46, ubi illa de Samuele narratur, quæ nullo modo in Samuels umbram et speciem inanem convenire possunt. Illa porro, quæ de Samuele dicuntur, omnia propriam habent, et historicam fidem, non figuratas, et secundum nudam et externam speciem; quare hoc etiam historiacum habeat fidem operet. Et post hæc, inquit (dixerat autem quæ non ad speciem et figuram simulata, sed quæ ad rei veritatem historiœ contingunt), dormivit, et notum fecit regi, et ostendit illi finem vita sua, et exaltavit vocem ejus de terrâ in prophetiâ dolere impietatem gentis. Locus hic illustris totus in laudando Samuele consumitur à v. 16, ad finem usque capitis, ubi brevi quadam complexione omnia ferme Samuels gesta narrantur. At si tantum apparuerit Samuelis umbra, et hec veteratorio demoni artificio simul acta, quæ esset Samuels tanta commenda? Turpi potius pars hæc extrema Samuels vitam obscuraret notâ, quam illustraret encenso. Quis porro sanus sibi persuadeat eâ figurata aut plantasticâ Samuels oratione contra impietatem, quam ipse induxerat, et omni studio firmare laborabat, aliquid diabolum

fuisse molitum? Prophætia præterea non es ab inani umbrâ, neque aliquis prophætasse dicitur, nisi propriè loquatur voce, qualis hæc fuisse dicitur. Non autem vox esset Samuels, si à diabolo fuisse in Samuels imagine formata. Præterea ostendit dicitur Samuel regi finem vite sue, quod sanè Samuel alibi fecisse non legitur, nisi hoc loco: quare si hunc esse verum Samuelem non putemus, nullum inveniemus locum hujus prophætiae.

Jam reliquum est, ut illis tandem occurramus, quæ nostra communique sententia ab aliis opponuntur. Et primum fatetur aliquando contingere, ut figura atque umbra, rei figuratas partes et proprietates tribuantur. Sic qui in somnis speciem vidit Pascham, aut Christum, Christum se vidisse dicit. Sanè Pharaon negne spicas viderat, neque vacas ad ripam Nil, aut Nabuchodonosor prius statuam, deinde arborum; et tamen illæ vidisse se dicit in quiete spicas et vacas, et hæc arborum et statuam. Sed plane, nol vide, multa hæc dicuntur, et c. 46 Ecclesiastici, quæ non bonè in umbram convenienti; et cùm verba Samuelem sonent, neque in verborum proprietate aliquid videatur absurdum, verborum omnimodo proprietas deserenda non est.

Neque illud plus habet difficultatis, quod dixit Samuel: Cras tu et filii tu mecum eritis: quibus verbis significare videtur Samuel, eodem futurum esse loco Saülem, quo ipse fuisse, id est, in Abrahamis sinu, justorum animarum receptaculo. Sed est alia omnino hujus loci sententia: nihil enim aliud Saüli Samuel significare voluit, quam excessum et viris esse Saülem, sicut ipse excessit, et aggregandum esse defunctorum numero. Qui loquendi modus usitatus est Hebreis, qui dūm aliquem mortuum esse significant, hoc fermè modo explicare solent: Appositus est ad parentes, seu aggregatus est cum mortuis; esse, aut, requietere, quod non tam ad animam, quæ ad corpus pertinet. Quod etenim ad corpus attinet, in hoc seculo advenit penè sanctorum et impiorum conditio est, in hō hominum ac heluarum, ut considerabat Ecclesiastes c. 3, v. 19: Unus interitus est hominum et jumentorum, et aqua utrinque conditio: sicut moritur homo, et illa moriatur. Samuel igitur nihil hic de loco animalium destinato affirmat, sed de sepulcro et polvere, in quæ dissolenda erant Saüliæ filiorum corpora. Et quidem qui ita loquuntur: Omnes metam ventemus ad uanum;

et quæ legæ præscribunt necromantice tentasse, quod putavist supra Bellarminus; sed antequam expediret applicaretur veteratorie illius artis instrumenta, et carmina proferret necromantica, excitata fuisse à Domino Samuels animam, et eventu ipso subsecuo, præventum et occupatum fuisse magicum studium. Quod his mihi rationibus persuaderet: Primùm, quia simul atque allocutus est Saül magam illam, liberavitque metu, quem ex Ipsiis Saüliis contra maleficos edito conceperat, apparevit Samuels anima. At sacra illa necromantica, et quasi solemnes et legitimis ritus, multum desiderabant temporis; quos ego nunc omitto, quia r̄s est molestia, et

minùs fortassè necessaria. Tantum adducam, quæ apud Senecam, ut manes evocaret Lai, fecisse dicitur Tiresias; neque mihi dubium est, has leges impositas à diabolo omnibus ubique necromanticæ et omnibus ubique regionibus esse communes. Sic autem in OEdipo Seneca:

*Tunc fossi tellus, et super rapti rogis
Jacintur ignes. Ipse fumeto integit
Vates amicti corpus, et frontem quatit;
Lugubris imos polli perfundit pedes;
Mortifera canam taxus astringit comam;
Nigro bidentes vellere, atque atria boves
Retrò trahuntur; flamma prædatur dapes,
Vivunque trepidat igne ferali pecus.
Vocat inde manes, teque qui manes regis,
Et obsidenter clausa lethalis lacus.*

*Carmenque magicum volvit, et rapido minaz
Decantat ore, quicquid aut placat leves,
Aut cogit umbras. Irrigat sanguis focus,
Solidasque pœcudes urit, et multo specum
Saturat cruce. Libat, et nivem insuper
Lactis liquorem fundit et Bacchani manu
Levâ, cantique ruris, et terram intuens
Grauiore manes voce et attoniti ciet.*

Nec pauciora ad opus idem necromanticum adducit. Lucanus 1. 6, et Horatius satyræ 8, cosendem penè ritus et leges in feminâ quādam veneficiæ ac necromanticæ describit. Quantum putas temporis in his parandis atque exhibendis haec femina Pythonissa consumeret? At statim, absque ullâ morâ, et absque hoc magico apparatu, apparuisse dicitur Samuel.

Scound, quia turbata est vehementer Pythonissa, quod ex eo videtur contigisse, quia non eo modo atque habitu egressa est Samuels anima, quo reliqua, quæ à magis evocantur carminibus, seu potius, quia prius apparuit quād adhibiti essent et necromanticæ, et magicae vis.

At dices: Si Deus aperire voluit Saül, quād difficilis illum manebat exitus, cur in tempus illud distulit, in quo videri potuit factum à Pythonissâ, aspirante atque favente diabolo? Responde: primò, Deum expectasse tempus, quod maximè videbatur opportunum, ut illud etiam peccatum hueret Saül, quod consulto Pythone recente admiraverit. Et quia tunc maximè ad angoris atque curvarum levamentum, quid futurum, aut quid factio opus esset, scire cupiebat. Ad illud igitur tempus servavit responsum illud durum, quando videbatur fore gravissimum. Deinde quia futurum forsitan

videbat aut gratum, aut dubium, et omnino falsum futurum diabolus responsum; illius fraudes prævertere volui oraculo verissimum, quod licet regii auribus minùs accideret iucundum, erat tamen magis illi rerum articulo conveniens, ut cognito prius crastino infortiū, et inevitabilī morte, aut aliter res disponeret Israelitas, aut quod multò verius est, ut grandia, et jadūi peccata coherentia, maturâ penitentia derellet. Haec mea conjectura est, quæ à Dei naturâ mitissimâ non abhorret. Jam ad textum.